A similiter. In duo namque plerumque
 humanas res ait distingui, contrarieta-
 tes dicens: non tamen (vt illi) distin-
 ctas, sed quascunque, vt puta album, &
 nigrum: dulce, amarum: bonum, ma-
 lum: paruum, magnum. Is itaque in-
 distinctum de reliquis effudit sermonem.
 Pythagorici verò quot etiam & quæ sunt
 contrarietates, asseruerunt. Ex ambo-
 bus igitur his tantum accipere est, quod
 contraria principia entium sunt. Quot
 autem & quæ illa sint, ex cæteris solum.
 Verum quomodo illa ad dictas causas ap-
 plicentur, clarè quidem ab eis non est
 B determinatum: videntur tamen, vt in
 materiae specie ponere elementa. Ex his
 enim, tanquam intrinsecus, constare ac
 fingi substantiam aiunt. Veterum ita-
 que, ac plura elementa naturæ dicen-
 tium, mentem ex his satis speculari li-
 cet. Sunt autem qui de vniuerso, tan-
 quam si vna natura esset, ita asseruerunt:
 non tamen modo eodem omnes, neque
 eius quod bene, neque eius quod se-
 cundum naturam est. In præsentī ita-
 que causarum consideratione, nullo mo-
 do conuenit sermo de eis. Non enim,
 vt quidam physicorum, vnum suppo-
 nentes ipsum ens, nihilominus ex vno
 C tanquam ex materia generant, sed alio
 modo hi dicunt. Illi enim cum gene-
 rent vniuersum, addunt tamen motum.
 Hi verò immobile esse aiunt. Attamen
 aliquatenus præsentī perscrutationi pro-
 prium est. Parmenides etenim vnum se-
 cundum rationem, attigisse videtur:
 Melissus verò, secundum materiam.
 Quare id & ille quidem finitum, hic
 D verò infinitum ait esse. Xenophanes au-
 tem, quanquam prior istis, vnum po-
 suerat, (nam Parmenides eius auditor
 fuisse dicitur,) nihil tamen clarum di-
 xit, & neutrius horum naturam attigisse
 videtur: sed ad totum cælum respi-
 ciens, ipsum vnum ait esse Deum.
 Hi igitur, vt diximus, de præsentī
 quæstione omittendi. Duo quidem,
 & penitus tanquam paululum agre-
 stiores, Xenophanes, atque Me-
 E lissus. Parmenides verò, magis vidisse
 quæ dixit, videtur. Quod enim est
 præter ipsum ens, ipsum non ens ni-
 hil iudicans esse, necessariò vnum putat
 ipsum ens esse, & nihil aliud. De quo
 clarius in De naturalibus diximus. Coa-
 claus verò illa, quæ apparent, sequi, &
 vnum ratione, plura verò secundum sen-
 sum putans esse, duas causas rursus, ac
 duo principia ponit, calidum & frigi-
 dum, velut ignem & terram dicens. Horum
 autem alterum, calidum scilicet, cum
 ente, alterum verò cum non ente collocat.

Ex dictis itaque , ac ab illis qui rationi incubuerunt , sapientibus , ista accepimus. A primis quidem & corporale principium : aqua namque , & ignis , & similia , corpora sunt : & horum , à quibusdam vnum , à quibusdam plura corporalia principia : vtrisque tamen , ista vt in materiz specie ponentibus : cæteris verò & hanc causam , & cum ista , etiam vnde motus , statuentibus : & hanc , à quibusdam vnam , à quibusdam duas. Vsq̄ue ad Italicos igitur , & absque illis , mediocrius cæteri de eis dixerunt : nisi quòd , vt diximus , duabus causis vsi sunt : & harum alteram vnde motus , quidam vnam , quidam duas faciunt. Pythagorici verò , duo quidem eodem modo dixerunt principia. Tantùm autem addiderunt , quòd finitum , & infinitum , & vnum non putarunt vllas alias esse naturas , vt puta , ignem , aut terram , aut aliud simile : sed ipsum infinitum , & ipsum vnum , substantiam horum esse , de quibus prædicantur : quare & numerum & substantiam omnium esse. In hunc itaque modum & de his asseruerunt , & de ipso quid est , inceperunt quidem dicere , & definire , sed valde simpliciter tractarunt. Definiebant namque perfunctoriè : & cui primo dicta definitio inesset , hoc esse substantiam rei putarunt : perinde ac si quis putaret idem esse duplum , & dualitatem , quoniam primùm dualitati duplum inest : sed non est idem fortassis , duplo , & dualitati , esse : quod si non , ipsum vnum erit multa , quod illis quoque accidebat. A prioribus quidem , & cæteris hæc demum licet accipere.